

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for at teologiuddannelsen forbliver i Grønland, således præstemangel ikke belastes yderligere samt for at sikre menigheden drives med udgangspunkt i den grønlandske kulturarv.**  
(Medlemmer af Inatsisartut Ruth Heilmann, Kristian Jeremiassen, Siumut)

## **Svarnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Forskning og Nordisk samarbejde)

### **1. behandling**

Naalakkersuisut takker for ovennævnte forslag til Inatsisartutbeslutning. Beslutningsforslaget indeholder 2 dele. Den ene del handler om fastholdelse af teologiuddannelsen på Ilisimatusarfik, og den anden del går på at løse præstemanglen.

Både i Skatte- og Velfærdskommissionens betænkning og i redegørelsen om Naalakkersuisuts Uddannelsesstrategi af april 2012 påpeges vigtigheden af kvaliteten i uddannelserne.

Den teologiske uddannelse på Ilisimatusarfik er i dag en tre-årig uddannelse, som viser sig ikke at være på internationalt niveau. F.eks. kan bachelorer fra Ilisimatusarfik ikke gå videre på en overbygningsuddannelse for kommende teologer i Danmark, men behøver undervisning i grundspørgene.

Desuden er Ilisimatusarfik teologi-bachelorer nødt til at tage et ½-årigt pastoralteologisk kursus (pastoralseminarium) i Danmark for at kunne fungere som præst i Grønland. Det vil sige, at Ilisimatusarfik teologi-bachelorer alligevel skal til Danmark, før de kan blive præsteansat i Grønland.

Endelig vil Naalakkersuisut påpege, at antallet af aktive på uddannelsen er så lavt, at udgiften per studerende er uhensigtsmæssig høj. Således ventes der kun 3 dimittender i 2012, 1 i 2013, 4 i 2014 og 3 i 2015. Dette forudsat, at de aktive studerende færdiggør den igangværende uddannelse.

Derfor overvejes det at nedlægge teologiuddannelsen på Ilisimatusarfik.

Desuden vil Naalakkersuisut henvise til svar givet d. 27. april 2012 på et § 37, stk. 1 spørgsmål fra medlem af Inatsisartut Ruth Heilmann om teologiuddannelsen.

Da den eksisterende teologiuddannelse, som begrundet ovenfor, ikke er tilfredsstillende, bør en løsning af præstemanglen i Grønland tage udgangspunkt i at nytænke problemstillingen, inklusive at overveje nye uddannelseskoncepter.

Til dette formål er der ved at blive blevet nedsat en arbejdsgruppe, bestående af repræsentanter for Departementet for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling, Ilisimatusarfik, Kalaallit Nunaanni Ilagiit og Departementet for Uddannelse og Forskning.

Denne arbejdsgruppe vil have til opgave at komme med konkrete forslag til en præsteuddannelse, altså ikke en teologiuddannelse, som er målrettet Kalaallit Nunaanni Ilagiit.

For det første skal arbejdsgruppen foreslå modeller, der sikrer, at præsteuddannelsen er målrettet Kalaallit Nunaanni Ilagiit. Dette kan for eksempel være ved at sikre et samspil med Kalaallit Nunaanni Ilagiit under selve uddannelsesforløbet.

Ligeledes påtænkes arbejdsgruppen at komme med forslag til, hvordan en sådan potentiel målrettet og skræddersyet præsteuddannelse kan gøres tilstrækkelig attraktiv for ansøgere, så antallet af færdiguddannede præster i fremtiden vil stå mål med behovet.

Arbejdsgruppen skal ikke foretage realitetsforhandlinger vedrørende den økonomi, som vil være forbundet med projektet, men sikre et afdækningsgrundlag for sådanne forhandlinger.

Arbejdsgruppen forventes at have et forslag klar tidligt i 2013.

Dette svarnotat har været i høring hos Departementet for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling, og deres respons er indarbejdet denne tekst.

Naalakkersuisut foreslår derfor, at behandlingen udsættes indtil arbejdsgruppen har leveret deres forslag.